
 

 

 

 

 

 

平成 30 年度 
 

防府市公共下水道事業計画 
 

 

変更協議申出書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山 口 県  防 府 市 
 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

目  次 

 

 

Ⅰ  防府市公共下水道事業計画の変更を必要とする理由 

 

 

Ⅱ  防府市公共下水道事業変更計画書 

 

 

Ⅲ  防府市公共下水道事業変更計画説明書 

 

 

Ⅳ  設計計算書 

 

Ⅴ  流量計算書 

 

 

 
[...]
平成24年度 91.6 43.3 14.1 1.48 146.6 73.2 22.3 2.70 1.3 6.9 9.9 0.82

平成25年度 79.6 46.1 14.8 1.39 126.1 74.4 20.9 2.61 1.4 7.6 8.4 1.10

平成26年度 94.9 51.6 16.5 1.54 137.9 80.9 21.0 2.59 1.4 7.7 8.8 0.86

平成27年度 97.3 50.3 16.1 1.51 141.0 84.7 23.3 2.49 1.2 7.5 10.2 0.33

平成28年度 92.5 45.6 14.2 1.43 159.9 88.5 21.1 2.51 1.7 8.3 11.5 0.37

平均 92.5 47.6 14.4 1.45 168.0 86.6 22.3 2.78 1.4 7.3 9.8 0.82

出典：防府浄化センターの年報より

流入水
放流水

合流 分流



 

Ⅲ-77 

（4）計画放流水質 

「計画放流水質」とは、放流水が適合すべき BOD、T-N、T-P に係る水質であって、下水の放流

先の公共水域の状況等を考慮して、公共下水道管理者が定めるものをいう。（令第 5 条の 5 第 2

項） 

計画放流水質は「科学的な方法」で設定する。（規則第 4 条の 2 第 1 号） 

また、当該地域に関し、流域別下水道整備計画が定められている場合においてはこれと整合性

のとれたものであること。（規則第 4 条の 2 第 2 号） 

周防灘流総では、放流水質は、表 4-7-3 に示したように、BOD15mg/L、COD15mg/L、

T-N14mg/L、T-P2.6mg/L（日間平均の年最大値換算）とし、処理方式を循環式硝化脱窒法等と同

程度にするよう定められているが、事業計画を策定する水処理施設は、既設の標準活性汚泥法で

あり、改築更新時に高度処理に移行する予定である。 

また、全ての既存水処理施設は、水質汚濁防止法上の特定施設の届け出を行っており、山口県

第 7 次総量削減計画上、「既設」扱いとなり、求められる放流水質は、COD30mg/L、T-N25mg/L、

T-P4mg/L（年間平均換算値）で、緩やかな規制値となっている。 

 

さらに、後述するように T-N、T-P についての位置づけは行わずに、BOD についてのみ計画放

流水質を設定する。 

 

BOD は、周防灘流総と整合を図り、かつ下水道法施行令の上限値 BOD15mg/L を設定する。

また、Ⅲ-79 に示す「別表-1」から、現有処理方式、標準活性汚泥法の計画放流水質区分と整合が

図られている。 

 

計画放流水質 BOD15 ㎎/L 

 



 

Ⅲ-78 

（5）窒素、リンの計画放流水質について 

計画放流水質は、生物化学的酸素要求量については、必ず定める必要があるが、窒素含有量及

び燐含有量については、「下水の放流先の状況等を考慮して必要に応じて定める。」（国都下企第

74 号 H16.3.29 下水道施行令の一部を改正する政令等の施行について 国土交通省都市・地域整

備局長）とあり、窒素、リンについては、必ず設定しなければならないものではない。また、窒

素、リンは、放流先の環境基準を満足している状況であるため（図 4-7-1）、直ちに計画放流水質

として位置付ける必要性は無いと考えられる。加えて、防府浄化センターの放流水質実績も既設

の総量規制基準値を十分満足している。 

これらのことを考慮し、窒素、リンについては、設定しないこととする。 

なお、処理場施設の耐用年数が経過した時点で、高度処理対応施設へと改築更新するため、改

築更新時には、窒素、リンについて計画放流水質を設定する。 

 



 

Ⅲ-79 

別表-1 処理方式と適合する計画放流水質区分の関係 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：下水道事業の手引き 平成 26年度版 P127 

 

別表-1

B
O
D

生
物
化
学
的

酸
素
要
求
量

T
-N

窒
素
含
有
量

T
-
P

燐
含
有
量

0
.
5
以
下

0
.
5
を
超
え
1
.
0
以
下

1
.
0
を
超
え
3
.
0
以
下

1
.
0
以
下

1
.
0
を
超
え
3
.
0
以
下

1
.
0
以
下

1
.
0
を
超
え
3
.
0
以
下

3
.
0
以
下

3
.
0
以
下

標準活性汚泥法等
注1） ◎

急速ろ過法を併用 ◎ ○
凝集剤を添加 ○ ○
凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ○ ○ ○ ○ ○

循環式硝化脱窒素法等注2） ◎ ○
有機物を添加 ○ ○
急速ろ過法を併用 ◎ ○ ○ ○
凝集剤を添加 ◎ ○ ○ ○
有機物を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ○ ○ ○ ○
有機物及び凝集剤を添加 ○ ○ ○ ○
凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
有機物及び凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

嫌気好気活性汚泥法 ◎ ○
急速ろ過法を併用 ◎ ○ ○ ○
凝集剤を添加 ○ ○
凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ○ ○ ○ ○

嫌気無酸素好気法 ◎ ◎ ◎ ○
有機物を添加 ○ ○ ○ ○
急速ろ過法を併用 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○
凝集剤を添加 ○ ○ ○ ○
有機物を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
有機物及び凝集剤を添加 ○ ○ ○ ○
凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ○ ○ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○
有機物及び凝集剤を添加+急速ろ過法を併用 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

循環式硝化脱窒型膜分離活性汚泥法 ◎ ○ ○ ○ ○
凝集剤を併用 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

◎　令第5条の5第1項第2号に示された処理方法

注1）標準活性汚泥法等とは、以下の7つの方法を指す。標準活性汚泥法、オキシデーションディッチ法、長時間エ
アレーション法、回分式活性汚泥法、酸素活性汚泥法、好気性ろ床法、接触酸化法

注2）循環式硝化脱窒法等とは、以下の4つの方法を指す。循環式硝化脱窒法、硝化内政脱窒法、ステップ流入式多
段硝化脱窒法、高度処理オキシデーションディッチ法

1
0
以
下

1
0
を
超
え

2
0
以
下

2
0
以
下

1
0
以
下

1
0
を
超
え

1
5
以
下

計画放流水質
（mg/L）

処理方法

注 1）標準活性汚泥法等とは、以下の 7 つの方法を指す。 
標準活性汚泥法、オキシデーションディッチ法、長時間エアレーション法、回分式活性汚泥法、酸素活

性汚泥法、好気性ろ床法、接触参加法 
注 2）循環式硝化脱窒法等とは、以下の 4 つの方法を指す。 
循環式硝化脱窒法、硝化内性脱窒法、ステップ流入式多段硝化脱窒法、高度処理オキシデーションディ

ッチ法 
◎  令第 5 条の 5 第 1 項第 2 号に示された処理方法 

出典：下水道事業の手引き 平成 26 年度版 P127 



 

Ⅲ-80 

4-8. 処理方法並びに各処理施設における計画汚濁負荷量及びその決定の理由 

下水処理水の放流先の三田尻湾は、瀬戸内海に接する閉鎖海域になっている。瀬戸内海の水質汚

濁防止計画の一環として、終末処理場が果たす役割は大きい。処理方法は、現時点で放流先

の水質が遵守可能である標準活性汚泥法の高級処理を採用する。 

処理施設を決定する設計負荷は下水道施設設計基準にのっとり、次のように決定した。 

 

表 4-13 主要施設の負荷 

施 設 名 項   目 負      荷 備   考 

汚水沈砂池 水面積負荷 

 

除去率 

旧合流  1,200   m3/m2･日 

分 流  1,800   m3/m2･日 

旧合流     60   ％ 

分 流     50   ％ 

日最大汚水量に対して

最初沈殿池 水面積負荷 

沈殿時間 

越流堰負荷 

生汚泥含水率 

   50   m3/m2･日 以下 (計画) 

  1.5～3.0 時間 

250  m3/m･日 以下 

   98  ％ 

日最大汚水量に対して

反応槽 返送汚泥濃度 

返送汚泥率 

ｴｱﾚｰｼｮﾝ時間

(HRT) 

7,500   mg/L 

   25 ％(設備規模は50％返送可能) 

    8   時間（計画） 

日最大汚水量に対して

最終沈殿池 水面積負荷 

沈殿時間 

越流堰負荷 

余剰汚泥含水率 

   20   m3/m･日 以下（計画） 

  3.0   時間以上 

  120   m3/m･日 

99.25  ％ 

日最大汚水量に対して

塩素混和池 塩素注入率 

接触時間 

    5   mg/L 

   15   分 

日最大汚水量に対して

汚泥濃縮タンク 

（重力式） 

固形物負荷 

汚泥含水率 

   60  kg/m2･日 

   97  ％ 

日最大汚水量に対して

汚泥機械濃縮設備 処理能力 

汚泥含水率 

   20 m3/時 

   96  ％ 

日最大汚水量に対して

汚泥脱水機 機種 

運転時間 

処理能力 

ケーキ含水率 

ｽｸﾘｭｰﾌﾟﾚｽ脱水機

6 時間/日 

683 kg-ds/時 

 79 ％ 

ﾍﾞﾙﾄﾌﾟﾚｽ脱水機  

6 時間/日 

390 kg-ds/時 

 79 ％ 

日最大汚水量に対して

ﾍﾞﾙﾄﾌﾟﾚｽ脱水機は既設

 

4-9. 処理施設の容量計算 

別項設計計算書のとおり。 

 

  



 

Ⅲ-81 

4-10. 処理施設の処理効率、フローシート及び処理施設の概要 

 

（1）処理効率 

表 4-10-1 処理効率 

項目 
除     去     率 水        質 

最初沈殿

池 
エアレーションタンク 
最 終 沈 殿 池           総 合 流入水 初沈流出水 流出水 

BOD 30％ 88.7％ 92％ 200mg/L 140mg/L 15mg/L 
SS 40％ 88.1％ 93％ 150mg/L 90mg/L 10mg/L 

 



  

（
2
）
フ

ロ
ー

シ
ー

ト
 

 

図
4
-1
0
-1
 
フ
ロ

ー
シ
ー

ト
 

第
２

系
統

第
１

系
統

分
流

式
沈

砂
地

分
配

槽
旧

合
流

式
沈

砂
池

（
分

流
式

）

初
沈

汚
泥

初
沈

汚
泥

最
初

沈
殿

池
最

初
沈

殿
池

　
　

　
余

剰
汚

泥

　
　

余
剰

汚
泥

バ
イ

パ
ス

水
路

(分
流

化
整

備
ま

で
)

重
　

力
　

式
濃

縮
タ

ン
ク

機
　

　
　

械
濃

　
　

　
縮

反
応

槽
反

応
槽

返
送

汚
泥

返
送

汚
泥

貯
留

タ
ン

ク
最

終
沈

殿
池

最
終

沈
殿

池

脱
水

設
備

塩
素

混
和

池

汚
　

水

汚
　

泥

汚
泥

搬
出

放
　

流
分

離
液

凡
　

例

Ⅲ-82 



 

 Ⅲ-83

（3）処理施設の概要 

浄化センターへの流入管は合流管と分流管の 2 系統であり、水処理施設は合流式と分流式とに

分けられている。 

合流式は遂次分流化されるため最終的には分流式に統一される。水処理施設を通った処理水は

滅菌されたのち放流される。 

以下順次処理過程を述べる。 

流入汚水は、汚水沈砂池の沈砂後汚水ポンプで揚水され、計量機室で計量ののち、最初沈殿池

に均等に流入する。最初沈殿池で静沈、スカム除去された上澄水はエアレーションタンクに流入

し、最終沈殿池から引き抜いた返送汚泥と共に混合曝気される。混合液は最終沈殿池で静沈し、

上澄水は塩素混合池へ流入し滅菌後放流される。 

 

汚泥は水処理施設の最初沈殿池と最終沈殿池より発生する。前者より発生する汚泥は重力式濃

縮タンクへ送られ含水率 97％程度に濃縮され、又後者より発生する汚泥は重力式では濃縮しにく

いため、機械濃縮設備に送られ含水率 96％程度に濃縮される。 

濃縮汚泥は脱水設備に送られ含水率 78％程度に脱水された後、防府市クリーンセンターに搬出

し、有効利用される。 

汚泥処理施設からの分離液は場内排水管にて分流式汚水沈砂池へ返流され、水処理施設へ送ら

れる。 

なお、施設レイアウトは、長寿命化計画と整合を図りつつ、経済的かつ効率性、安全性を勘案

した処理施設レイアウトに変更する。 

 

 

 

 

 

  



 

 Ⅲ-84

5. 下水の放流先の状況 

5-1. 下水の放流先の平水位及び低水位、低水量の現状及び将来の見通し並びに名称 

放流先の名称  三田尻湾 

潮    位  既往最高潮位   T.P＋2.96 

略最高高潮位   T.P＋1.70 

大潮平均高潮位  T.P＋1.20 

平均高潮位    T.P＋0.82 

平均水位     T.P－0.06 

平均低潮位    T.P－0.97 

略最低低潮位   T.P－2.27 

 

5-2. 下水の放流先の現状水質及び測定時の流量並びに水質環境基準が定められてい

る場合には当該水質環境基準の類型 

当該水質環境基準 …………… 海域Ｃ（COD8mg/L） 

               水質環境基準海域 三田尻湾防府海域（H-D-4） 

 

表 5-1-1 下水の放流先の現状水質（平成 25 年度） 

測点 

番号 

地点名/

地点番号
類型 

距離

（km）
pH 

DO 

(mg/L)

COD75％